保護者 様

令和３年１０月４日

長南町立長南小学校長

長南町立長南中学校長

学校で新型コロナウイルス感染者等が発生した場合の対応について（お知らせ）

 秋色の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げま

す。日頃より本校の教育活動に深いご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。

 さて、令和３年９月１日付文書「学校でコロナウイルス感染者等が発生した場合の対応

について」でお知らせしましたが、今回、一部更新及びワクチン接種による副反応等への

対応について新たに追加しました。（更新・追加は字体を変えてあります。）

記

１ 児童生徒及び職員に感染者が発生した場合

① お子様が感染した場合、ご家庭より学校に必ず連絡してください。欠席扱いとはせ

ず、出席停止の措置をとります。

② 保健所の指導の下、感染者本人に係る詳細な情報を収集します［健康状態（発症日、

症状等）、クラス、部活動、通学手段、直近２週間の学校のスケジュール、出席状況 等］。

③ 校内対策会議を設置し、保健所・町教育委員会等の指導・助言及び収集した情報を

もとに臨時休業の措置について判断します（長期休業中や濃厚接触者がいない場合な

ど、臨時休業をしないこともあります）。

④ 臨時休業の措置をとる場合、連絡メール等でお知らせします。なお、登校後、臨時

休業とする場合は、児童生徒を速やかに下校させます。保護者送迎の場合は、感染防

止策を講じた上、学校で待機させます。その後の対応も連絡メール等でお知らせしま

す。

⑤ 臨時休業の期間は、保健所の指示による消毒及び濃厚接触者の特定がされるまでの

間とします（１日～３日程度休業する学校が多いようです）。

⑥ 臨時休業後、感染者及び濃厚接触者以外の児童生徒は、通常登校となります。なお、

感染等、不安な場合は学校にご相談ください。

⑦  濃厚接触者に特定された児童生徒・職員は、ＰＣＲ検査等を受けます（保健所の指導の下、

指定された日時に検査場で検査されます。結果が分かり次第、検査機関よりご家庭に

連絡が入りますので、速やかに学校に連絡してください）。

⑧ 濃厚接触者は、検査結果が陰性であっても保健所から自宅待機などを求められます。

その間、不要不急の外出は控えてください（感染者と最後に濃厚接触をした日の翌日

から２週間が基本）。また、陽性の場合は、病状に応じて、治療や自宅休養となります。

医師や保健所の指示に従ってください。

⑨  濃厚接触者が自宅待機の間、欠席扱いとはせず、出席停止の措置をとります。また、

毎日、健康状態を保健所に報告します。

⑩ 部活動等の対外的な活動は、概ね２週間自粛します。また、大会事務局や該当する

学校等に確認しながら、参加の可否を確認して対応します。

２ 児童生徒及び職員が濃厚接触者になった場合

① ご家庭より学校に必ず連絡してください。自宅待機としますが、欠席扱いとはせず、

出席停止の措置をとります。職員も自宅待機とし、保健所等の指示に従います。

② 項目１の⑦～⑨の対応となります。

３ ご家族等が濃厚接触者、または、医師等の指示でＰＣＲ検査を受けた場合

① ご家庭より学校に必ず連絡してください。自宅待機としますが、欠席扱いとはせず、

ご家族のＰＣＲ検査等の結果で陰性が判明するまで出席停止の措置をとります。ご家

族が陽性の場合、項目２の対応となります。

４ 児童生徒に風邪症状等が続き、医師の指示により、ＰＣＲ検査等を受けた場合

① ご家庭より学校に必ず連絡してください。検査の結果が判明するまでは、欠席扱い

とはせず、出席停止の措置をとります。

② 検査結果が医療機関等からご家庭に連絡がきます。確認後、速やかに学校に連絡し

てください。陽性の場合、項目１の対応となります。

③ 検査の結果、感染が確認されなかった場合の登校・出勤の可否については、医師・

保健所等の指示に従います。

５ 児童生徒に発熱や風邪症状がみられた場合（更新）

① ご家庭より学校に必ず連絡してください。欠席扱いとはせず、出席停止の措置をと

ります。状況に応じて医療機関で受診してください。

② 登校後、症状が現れた場合、家庭連絡し、休養していただきます。それに伴い児童生

徒の小中学校在籍の兄弟姉妹も自宅待機としていただきます。共に早退扱いにしません。

６ ワクチン接種による副反応がみられた場合（追加）

①  児童生徒のワクチン接種後の発熱や風邪症状、体調不良の原因がワクチン接種による

ものか、他の要因によるものかの判断がつきません。よって、副反応と思われる場合、項

目５と同様の扱いとなります。

②  ご家族のワクチン接種後、副反応が見られた場合は、項目７と同様の扱いとなります。

 ７ ご家族に発熱や風邪症状等がみられた場合

① ご家族に発熱や風邪症状がみられたり、感染者や濃厚接触者と接触がわかったりす

るなど、不安や感染リスクが大きいと考えられる場合は、自宅待機し、学校に必ず連

絡してください。欠席扱いとはせず、出席停止の措置をとります。疑わしい場合には、

必ず医療機関で受診してください。

 ８ 個人情報の保護・連絡メールについて

学校関係者に感染者が発生した場合の対応については、連絡メール等でお知らせし

ます。ただし、長期休業中等により、他の学校関係者が濃厚接触者に該当しない場合、

お知らせは行いません。なお、個人が特定される情報提供はできませんので、ご了承

ください。

 ９ 新型コロナウイルスに感染した生徒やご家族への配慮

    新型コロナウイルスには誰もが感染する可能性があります。自分から感染しようと

して感染するものではなく、感染した人は悪くありません。しかし、噂や陰口、ＳＮＳ

等の何気ない言葉が、人を傷つけ、感染することが悪いことだという雰囲気をつくっ

てしまいます。これまで、授業や学校だより、文部科学大臣メッセージ等でお伝えし

てきましたが、改めて、感染した人や症状のある人を責めるのではなく、早く治って

ほしいと願い、戻ってきたときには温かく迎えてほしいと思います。思いやりの気持

ちを持って行動することをお願いします。

 10 その他

    現状を考えますと、症状等がなくても不安は大きいと思います。不安や疑問、他の

ケース等がございましたら些細なことでも、学校にご相談ください。